uirtutum grām suspectisse. quam pri  
us se habuisse meminiss; Quod si uerū  
est immo quia uerum est. conicere  
possimus. quanta fuerunt illa. que  
monachus operatus. est. et que tel  
te nullo solus exercuit. cum tanta  
illum in episcopatu signa fecisse sub  
oculis omnium uiderimus. Multa  
quidem illius prius gesta innotue  
re mundo. neq; potuere celari.  
s; innumerabilia esse dicuntur.  
Que dum iactantiam uitat occulta  
uit. neq; in hominum noticiam pas  
sus est puenire quippe qui humana  
substantiam supgressus. uirtutis  
sue conscientia mundi gloriam  
cālcans. celo teste frueretur. Quod  
uerum ēē. ut ex his que comp̄ta no  
bis sunt. nec latere potuerunt pos  
sumus estimare. Siquidem ante  
episcopatum diuos mortuos uit  
restituerit. quod liber tuus plenī

est locutus. In episcopatu uero qđ  
permissem te miror unum tantū  
modo suscitaret. Cuius rei ego testis  
sum. si tamen nichil de minus idō  
neō teste dubitatis. Idipsum autem  
nobis qualit̄ gestum sit explicabo.  
Fuerat causa nescio qua carnotum  
oppidum petebamus. Interea dū  
ulcum quendam habitantium  
multitudine frequentissimū pre-  
derimus. obuiam nobis inmanis  
processit turba. quę erat tota gen-  
tilium. Nam nemo in illo uico  
nouerat xpianum. Uerum ad fa-  
mam tanta uiri campos omnes  
late patentes. confluentum mul-  
titudo contexerat. Sensit hic mar-  
tinus operandum. et annuntian-  
de sibi spū. totus infremuit. Hec  
mortale sonans. uerbum dei genti-  
bus predicabat. sepius ingemiscēs  
aut tanta dnī saluatorem turba

nesciret. Interea sicut nos incredibilis  
arciundederat multitudo. mulier  
quedam cuius filius paulo ante de-  
fecerat corpus exanimé beato uiro  
protensis manibus cepit offerre  
dicens. Scimus quia amicus de-  
es. restituere michi filium meum. q.  
unicus michi est. Junxit se cetera  
multitudo. et matris precibus ad-  
clamabat. Cum martinus uidens  
p̄ expectantium salutē postea nobis  
ipse dicebat consequi se posse uirtu-  
tem. defuncti corpus propriis ma-  
nibus accepit. Et cum expectantib⁹  
cunctis genua flexisset ubi consū-  
mata oratione surrexit. uiuifica-  
tum parvulū matri restituit. Cum  
uero multitudo omnis in celum clā-  
more sublato. xp̄m dñm fateri. Pos-  
tremum cuncti catuatum ad genua  
beati uiiri ruere ceperunt. fidelit̄  
postulantes. ut eos faceret xp̄ianos

Hec cunctatus. in medio ut erat cā  
po. cunctos imposita uniuersis ma-  
nu catecuminos fecit. Cum quidem  
ad nos conuersus diceret non inra-  
donabilit̄ in campo catecuminos  
fieri. ubi solent martires consecrari.  
Uicisti inquit postumianus galle  
Uicisti. non utiq; me qui martini  
sum potius assertor. et qui hec om-  
nia de illo uiro et sciu semp et crē-  
didit. sed heremitas omnes anacho-  
ritasq; uicisti. nemo enim illorū  
sicut martinus hic uester. immo-  
nē mortibus impauit. Meritoq; hic  
iste sulpicius aplis comparat. et p-  
phetis. quem p omnia illis esse con-  
similem. fidei uirtus. ac uirtutum  
opera testantur. Sed pge queso qm  
quam nichil manifestius audire  
possimus. perge tamen galle. qd  
etiam nunc de martinō super ē  
sermonis euoluere. Nam etiam

minima illius. et cotidiana animus  
festinat agnoscere. quia minima il-  
lius aliorū maximis. maiora esse nul-  
li dubium est. Ita faciam gallus in  
quit. uerum id quod dicturus sum  
ipse non uidi. Prius enim gesta itis  
est. quam me illi uiro uingerem.  
Sed factum cèlebre est fidelium fra-  
trum. qui int̄fuerant sermone uil-  
gatum.

• X I .

m  
**E**odem fere tempore quo primū  
ep̄s datus est. fuit ei necessitas  
adire comitatum. Valentinianus  
tum maior rerum potiebatur. Is-  
cum martinum ea p̄tere cognouis-  
set que p̄stare nolebat. iussit eum  
palatiī foribus arceri. Et enim ad  
annum illius inmitiē ac supbum  
uxor accesserat arriana. que totum  
illum a scō uiro ne ei debitam reue-  
rentiam prestaret auerterat. Itaq;  
martini ubi semel atq; iterum

superbum principem adire temptauit.  
recurrat ad nota presidia. cilicio ob-  
voluitur. cinere conspergitur. cibo  
potuq; abstinet. orationibus die-  
bus noctibusq; ppetuat. Septimo  
vero die astitit ei angls. uibet eū  
ad palacium ure securum. regias  
fores quamlibet clausas sponte re-  
scrandas. imperatoris spm mollien-  
dum superbum. Igitur istiusmodi  
presentis angeli confirmatus est allo-  
quo. et fretus auxilio palacium  
petuit patent limina. nullus ob-  
sistit. Postremo usq; ad regem ne-  
mine prohibente puenit. Qui cum  
uenientē eminus uideret. infren-  
dens cur fuiss; admissus. nequa-  
quam assurgere est dignatus ad-  
stanti. donec regiam sellā ignis  
oparet. ipsumq; regem ea parte  
corporis qua sedebat afflaret in-  
cendium. ita solio suo superbus ex-

cūtitur. et martino mūitus assurgit.  
multumq; complexus quem sp̄ne  
re ante decreuerat. uirtutem sensis  
se diuinam emendatior fatebatur.  
Hec expectatis martini precibus pri  
us omnia p̄star quam rogaretur.  
Colloquio illum atq; conuiuio freqn  
ter adsciuuit. Postremo abeunti mul  
ta munera obtulit. que vir beatus  
ut semp paupertatis sue custos cinc  
ta reiecit. Et quia palacium scind  
ingressi sumus. licet diuersis in  
palacio temporibus gesta conectā.  
nequaquam enim p̄termittendū  
uidetur circa martini admiratio  
nem regine fidelis exemplum. XII

**M**aximus imperator rem publicā  
gubernabat. vir omni uite ore  
rito pdicandus. si ei uel diadema  
non legitime tumultu ante multe  
impositum repudiare. uel armis  
cūilibus abstinere licuisset. Sed

magnum imperium. nec sine periclo  
renui. nec sine armis potuit tene-  
ri. hic martinum sepius euocatū  
receptumq; intra palatium uene-  
rabilit̄ honorabat. Totus illi cum co-  
sermo de p̄sentibus. de futuris.  
de fideliūm gl̄a. de eternitate sc̄or.  
Cum interim diebus ac noctibus  
de ore martini regina pendebat  
euanglico illo non inferior exem-  
plo pedes sc̄i fletu rigabat. crine  
dergebat Martinus quem nulla  
umquam femina contigisset isti  
assiduitatem. immo potius serui-  
tutem non poterat euadere. Non  
illa opes regni. non imperii dig-  
nitatem. non diadema. non pur-  
puram cogitabat. diuellī a mar-  
tino pedibus solo strata non pote-  
rat. Postremo a uiro suo poposcat  
Dein martinum utq; compellūt.  
ut ei remotis omnibus ministri

ij.

preferet sola conuiuum. Hec potu  
it uir beatus obstinacius reluctari.  
Componitur castus regine manib'  
apparatus: sellulam ipsa constuit.  
mensam admouet. aquam manib'  
subministrat cibūq; quē ipsa cortat  
apponit. Ipsa uero sedente eminus  
scdm famulantium disciplinam.  
solo fixa consistit immobilis. P  
om  
nia ministrantis modestiam et hu  
militatem exhibens seruientis. Obs  
cuit ipsa bibituro: et ipsa pourrit  
finita cenula fragmenta panis ab  
sumpti. micasq; collegit. satis fide  
lit illas reliquias imperialib' epu  
lis ante ponens. Beata mulier tan  
te pietatis affectu illi merito com  
paranda. quę uenit a finib' terre  
audire salomonem. Si quidem  
simplicem sequamur historiam.  
s; fides reginarum est conferenda  
quod michi liceat separata misse

rii maiestate dixisse. Illa exspectau-  
dire sapientem: ista non solum audis-  
se contenta. sed et meruit scribere sa-  
pientia. Ad hec postumianus. Jam du-  
dum inquit gallus audiens te lo-  
quentem. uehementer admiror regine  
fidem. Sed illud ubi est. quod nul-  
la umquam femina cerebatur ppi  
astitisse martino. Ecce ista regina  
non solum astitit. sed etiam minis-  
travit. Et uereor ne isto aliquan-  
dulum se tueantur exemplo. qui  
libentem feminis inseruntur. Tum  
gallus. Quid tu inquit non uides  
quod solent docere grammatica.  
Locum. tempus. personam. Propo-  
nere eum tibi ante oculos captum  
in palacio imperatoris pacibus am-  
biri regine fide cogi. temporis  
necessitate constringi. ut clausos  
carcere liberaret. exiliis datos re-  
stitueret. hec quanti putas con-

stare episcopo debuisse. ut pro his  
omnibus non aliquantulum deri-  
gore ppositi relaxaret. Verum tam  
quia occasione huius exempli male-  
usuros esse aliquos arbitraris illi  
uero felices erunt si a disciplina  
exempli istius uiri non recedant illi  
deant enim quia martino semel  
tantum iniuita iam septuagenario  
non iudua libera. non uirgo laici-  
uiens. sed sub uiro uiuens. ipso ui-  
ro pariter supplicante regina serui-  
uit. et ministravit. Hec edenti. nō  
cum epulante discubuit. nec ausa-  
tēbat obsequium. Disce ḡ discipli-  
nam. seruat t̄ matróna. non im-  
perat et seruat. non recumbat.  
Sicut martha illa ministravit do-  
mino. nec tamen est adicta conui-  
uio. immo plāta est ministranta  
que uerbum potius audiebat

S; in martino ista regina utrumq;  
compleuit. et ministravit ut mar  
tha. et auduit ut maria. Quod si  
quis hoc uti exemplo uoluerit. per  
omnia teneat exemplum. Talis  
causa sit. talisq; psona. tale obse  
quiū. tale coniuuium. et in omī  
uita semel tantum. Predicare inqt  
postumianus. nrōs istos ut mar  
tini non egrediantur exemplum.  
qua constringit oratio. Sed profite  
or tibi. quia surdis auribus audi  
entur. Nam si martini sequeremm  
uias. numquam de osculo diceremm.  
et uniuersa sceue opinioni causa rob  
probrii careremus. Verum sicut  
tu soles dicere cum edacitatis argue  
ris galli sumus. ita nos in hac  
parte numquam uel martini ex  
emplo. uel tuis disputationibus  
corrigenendi fatemur. Verum tam  
hec nobis iam dudū agentibz

quid tu tam obstinate sulpici ta  
ces. <sup>m.</sup> Ego ne inquam non solūm  
taceo. sed olim de istis tacere dis  
posui. Nam quia quandam ui  
duam uagam. nitidulam. sumpt  
uosam obuirtauerim. lascivius  
uiatantē. videmq; uirginē. ado  
lescenti cuidam michi caro inde  
centius adherentē. cum quidē  
ipsā frequentē audissem. alios eti  
am qui talia agerent increpan  
tem. tanta michi omnium femi  
narū. cunctorūq; monachorū odia  
concitauit. ut aduersum me utraq;  
legiones iurata bella suscipiant.  
Vnde queso taceatis. ne etiam hoc  
quod uos loquimini. ad meam  
referatur inuidiam. Tanta uobis  
istorū mēntio relinquātur. ad  
martinum potius reuertam.  
Tu galle ut aggressus es. ceptum  
opus explica. Cum ille. Jam uo

bis inquit quidem tanta nar  
ravi. ut satissimacre studiis uris  
meus sermo debuerit. sed qua uo  
luntati ure non obsecundare in  
non licet. quantum adhuc dies  
sup est loquar. Nam certe dum  
stramen illud quod in lectos nros  
paratur aspicio. subuenit in me  
moriam etiam de stramine in q  
martinus iacuerat factam esse  
uitutem. Res ita gesta est.

X  
laudiomachus uicus est.

III.  
1.3  
A  
in confinio biturigum. atq;  
duronor. ecclia ibi est celebris re  
ligione scō. nec minus glorio  
sa sacrarum uirginum multi  
tudo. Preteriens ergo martin  
in secretario ecclie habuit man  
sionem. post discessum illius cūc  
te in secretarium illud uirgines  
irruerunt ad lambilunt singula  
loca. ubi aut se derat uir beatus

aut steterat stramentum etiam  
in quo quieuerat partiuntur.  
Una earum post dies paucos par-  
tem straminis quam sibi pro be-  
nedictione collegerat mergumi-  
no quem sp̄c erroris agitabat  
de ceruice suspendit. Hec mora  
dicto citius eiecto demone: p̄so  
na purgata est. XIIII

**P**er idem fere tempus martinus  
a treueris reuertenti. fit obui-  
am uacca quam demon agitabat  
que relicto grege suo in homines  
ferebatur: et iam multos norie  
petula confoderat. Verum ubi  
nobis cepit esse contigua. hi à  
eam eminus sequebantur. pre-  
dicere magna uoce ceperunt ut  
cautremus. Sed postquam ad nos  
toruis furibunda luminibus p-  
puli accessit. martinus eleuata  
obuiam manu pecudem consis-

tere iubet. Quem mox ad uerbum il-  
lius stare ceperit immobilis. Cum int̄  
rea uidet martinus dorso illius de-  
monem sup sedentē. Quem incre-  
pans discedē inquit funeste de-  
pēcude. et innoxium animal agi-  
tare desiste. Paruit nequam sp̄c.  
et recessit. ¶ Ecce desuit sensus in bu-  
cula quin se intelligeret liberatā  
ante pedes sc̄i recepta quiete pros-  
ternitur. Dein iubente martino  
gregē suum petit. seq; agmini ce-  
derarum oue placidior immiscuit.  
Hoc illud fuit tempus quo inter-  
medias flamas positus. nō sensit  
incendium. Qd michi non arbitror  
esse referendum quia hoc plenius  
iste sulpicius licet in libro suo p̄  
teritum. in epistola tamen post  
ea quam ad eusebium tum pres-  
biterum modo episcopum fecit  
exposuit. quam tu postumiāne

aut credo legisti. aut si incognita  
tibi est. cum libuerit in promptu  
ex illo armario habes. nos ab illo  
omissa referimus. x

P. 9  
**Q**uodam autem tempore dum  
dioceses circumiret uenantum  
agmen incurrimus. canes lepori  
sequebantur. iamq; multo spacio  
uicta bestiola. cum undiq; cam  
pis late patentib' nullum est et  
fugiu. morte minente. iam iamq;  
capienda crebris flexibus differe  
bat. Cuius piculu uir beatus pia  
mente miseratus. imperat canib'  
ut desisterent sequi. et sinerent abi  
re fugientem. Qui continuo ad p  
num sermonis imperium cons  
titerunt. Crederes uinctos. immo  
pocius adfixos in suis herere ue  
stigios. Ita lepusculis psecutorib'  
alligatis. incolumis euasit. Ope  
pium autem est. etiam familia

ria illius uerba. spiritualiter sale  
condita memorare.

X. I.

**O**vem recens tonsam forte con-  
spicerat euānglicum ista man-  
datum compleuit. Uvas habuit  
tunicas. unam earum largita  
est non habenti. Ita ergo et uos  
facere debetis. Item cum subulcū  
algentem ac pene nudū in pelli-  
cia ueste uidisset. en inquit adā  
electus de paradiſo in ueste pelli-  
cia sues pascat. Sed nos illo ueste  
re deposito. qui adhuc in isto ma-  
net. nouum adam potius indua-  
mus. Boues ex parte prata depa-  
uerant. porci etiam nonnulla suf-  
foderant. pars cetera que mane-  
bat inlesa diuersis floribus qua-  
si picta uernabat. Speciem inq̄t  
gerit pars illa coniugii que pe-  
core depasta. et si non penitus  
grām amisit herbarum. nullā

11.  
tamen flor retinet dignitatem. It  
la uero quam porci pecora immun  
da foderunt. fornicationis imagi  
nem fedam pretendit. Eterum il  
la portio que nullam sensit iniuri  
am. glam uirginatus ostendit her  
bis secunda luxuriat. feni in ea fruc  
tus exuberat. et ultra omnem spe  
ciam distincta floribus quasi gem  
mis micantibus ornata radiauit  
Beata species et deo digna nichil  
enim uirginati est comparan  
dum. Ita et illi qui coniugia for  
nicationi compant. uehementer  
errant. et illi qui coniugia uir  
ginati equanda estimant. mi  
seri penitus et stulti sunt Heru  
hec a sapientibus tenenda distinc  
tio est. ut coniugium pertineat ad  
ueniam. uirginitas spectet ad glo  
riam. fornicatio deparetur ad pe  
nam. nisi satisfactione purgetur

**M**iles quidam . X I I .

cingulum in ecclia monachū  
professus abiecerat. cellulam sibi emi  
nus in remoto quasi heremita uic  
turus erexerat. Interea astutus ini  
micus uarijs cogitationibus bru  
tum pecus agitabat ut coniugem  
suam quam martin⁹ in monaste  
rio puellarum ēē p̄ceperat. uolun  
tate mutata secum potius uellet  
habitare. Adiit ergo martinum for  
tis heremita quid haberet animi  
confitetur. Ille uero uehementer ab  
micer. feminā uero rursus iam mo  
nacho non marito incongrua ta  
dione misceri. Postremo cum miles  
instaret affirmans nichil hoc ipso  
sitio esse nocitum se solo coniugis  
uti uelle solatio. Porro ne rursus se  
in sua reuoluerent non esse metu  
endum se esse milite xp̄i. Nam q̄  
in eadem milicie sacramenta iu

rasse. pateretur ep̄s sc̄s. et serum  
suum fidei merito uescentes pa-  
rit militare. Tunc martinus. Her-  
ba uobis ipsa dicturus sum. Dic  
michi inquit si umquam in bel-  
lo fuisti. si in acie constitisti. At  
ille respondens. frequent inquit  
in acie steti. & bello frequenter in-  
fui. Ad h̄ec martinus. Dic michi  
ergo. Numquid in illa acie que  
armata in prelio parabatur. aut  
iam aduersus hostilem exercitū  
collocato cōminus pede districto  
enī pugnabas. ullam feminam  
stare. aut pugnare uidisti. Tum  
deum miles confusus erubu-  
it. grās agens. errori suo se non  
fuisse pmissum. Nec aspa incre-  
pationē uerboꝝ. sed uera et ratio-  
nabili scđm psonā militis com-  
pationē correctum. Martinus  
autē conuersus ad nos. sicut eū

frequens fr̄m turba uallauerat.  
mulier inquit uiroz castia non ad  
eat. acies militum sepatā consistat.  
procul semina in suo degens taber-  
naculo sit remota. Contemptibile  
enim reddit exercitum. si uiroz  
cohortibus turba seminea misceā-  
tur. Miles in acie. miles pugnet  
in campo. mulier se intra muroz  
munitiona contineat. habet et  
illa gl̄am suam si pudicitiam ui-  
ro absente seruauerit. cuius hec  
pma uirtus et consummatio uic-  
torie est non uideri; • X IIII.

¶ illud uero sulpici meminisse te  
credo. quo affectu nobis cū et  
tu coram adesses. illam  
uirginē pdicaret. que ita se peni-  
tus ab omnium uiroz oculis  
remouisset. ut ne ipsum quidē  
ad se martinum cum eā ille of-  
ficij causa uisitare uellet. admī

serit. Nam cum p̄ter agellum illius  
preteriret in quo se iam ante compli-  
res annos pudica prohibebat. audi-  
ta fide illius atq; uirtute diuertit.  
ut tam illustris merita puellam re-  
ligioso officio episcopus honoraret.  
Nos consequentes gauisuram illā  
uirginem putabamus. siquidem  
hoc in testimoniuī uirtutis sue esse  
habituram ad quam tanti nominis  
sacerdos deposito p̄positi rigore ue-  
nisset. Uerū fortissimi uicula p̄po-  
sta nec martini quidem contem-  
platione laxauit. Ita uir beatus  
accepta p̄ aliam feminam excusatio-  
ne laudabili ab illius fratribus que-  
uidendam se salutandamq; non de-  
derat letus abscessit. O uirginem  
gloriosam. que nec a martino qui-  
dem passa est se uideri. O marti-  
num beatum qui illam repulsā  
non ad contumeliam suam dux.

sed magnificans illius cum exultaci  
one uirtutē in usitatum in his re  
giomibus gaudebat hoc exemplū.  
l'rgo cum haud longe ab illa uil  
lula nos manere nox imminens  
coegisset xenium beato uiro eadē  
illa uirgo transmisit. fecitq; mar  
tinus quod antea non fecerat. nul  
lius enim ille umquam xenium.  
nullius munus accepit. nichil ex  
his que uirgo uenerabilis miserat  
refutauit. dicens benedictionem  
illius a sacerdote minime respuen  
dam. que ess; multis sacerdotibus  
preferenda. Audiant queso uir  
gines istud exemplū. ut fores su  
as si eas mali obfidere uoluerint.  
etiam bonus claudant & ne ad se  
inprobis sit liber accessus. non  
uerantur excludere etiam sacerdo  
tes. Totus hoc mundus exaudiat.  
uideri se a martino uirgo n̄ pas

19.

sa est. Non utiq; illa quēcumq; a se  
repulit sacerdotem. sed in eius uiri  
conspectu puella non uenit. quem  
uidere salus iudentium fuit. Quis  
aut̄ hoc aliis preter martinum  
sacerdos. non ad suam iniuriam re-  
tulisset. Quos aduersus scām uit-  
giūē motus. quantasq; uas men-  
te concepiss; hereticām iudicass;  
et anathematizandām esse decreui-  
set. Quām ū illi beatę anime illas  
uirgines pretuliss; que crebris  
occursibus ubiq; se prēbent obuias  
sacerdoti. que coniuūia sumptuo-  
sa disponunt. que unāpariter  
accumbunt. Sed quo me ducit  
oratio. Paululum iste liberior  
sermo reprimendus est. ne in  
aliquoꝝ forsitan incurrat offen-  
sam. Et enī infidelibus obuarga-  
tionis uerba non proderunt. si  
idelibus aut̄ satis faciet exemplū.

Yerum ego ita uirtutem huius uir-  
ginis predicabo. ut tamen nichil  
illis que ad martini uidendum  
ex longinquis regionibus sepe ue-  
nerunt. arbitrer derogandum. si  
quidem hoc beatum uirum freqn-  
ter affatu etiam angl frequenta-  
runt.

• X I I I I .

**S**extum id quod dicturus sim  
postumiane hoc tibi me autem  
intuebatur teste recte phibeo. Quo-  
dam die ego et iste sulpicius pro-  
foribus illius excubantes iam p-  
aliquot horas cum silentio sedeba-  
mus ingenti horrore & tremore.  
ac si ante angl tabernaculum  
mandatas excubias duceremus.  
cum quidem clauso cellule sue os-  
dio. nos ibi esse nesciret. Interim  
colloquentium murmur. audi-  
imus. et mox horrore quodam  
circumfundimur. obstupentes

nec ignorare potuimus nescio quod  
fuisse diuinum. Post duas fere horas  
ad nos martinus egreditur. ac tum  
eum iste sulpicius sicut apud eum  
nemo familiarius loquebatur: cepit  
orare ut p̄quarentibus indicaret qđ  
illud diuni fuiss; horrois quod fa-  
tebamur. nos ambo sensisse uel cū  
quibus fuiss; in cellula conlocauit  
tenuem enim nos licet et uix in  
tellectum sermocinantium sonum  
pforibus audisse. Cum ille diu mul-  
tumq; aunctatus. s; nichil erat qđ  
ei sulpicius non extorqueret. ul-  
timo. incredibilia forte dictu-  
rus sum. s; xpo teste non mentior  
nisi quisquam est tam sacrilegus  
ut martinum estimet fuisse men-  
titum. Dicā inquit uobis. s; uos  
nulli queso dicatis. Agnes. tecla.  
et maria mecum fuerunt. Refe-  
rebat aut nobis iultum. atq;

habitu singularum. Hec uero  
illo tantum die s; frequent<sup>is</sup> se ab  
eis confessus est uisitari. Petrum  
etiam & paulum apostolos uide-  
ri a se sepius non negauit. Jam u<sup>er</sup>  
demones prout ad eum quisq; ue-  
niss; sius nominibus increpabat.  
Mercurium maxime patiebatur in-  
festum. iouem. brutum. atq; hebet<sup>e</sup>  
esse dicebat. Hec plerisq; etiam in  
eodem monasterio constitutis in  
credibilia uidebantur. necdum ego  
confidam om̄s qui hec audient  
credituros. Nam nisi inestimabi-  
lem uitam atq; uirtutē martin<sup>m</sup>  
egiss; nequaquam apud nos tan-  
ta gloria p̄ditus haberetur. Qm̄  
quam minime mirum si in opib;  
martini infirmitas humana du-  
bitauerit . cum multos hodie  
uideamus. ne euangeliis quidē  
credidisse;

. x v.

**M**artino autem sepe angelos  
uisos familiarit̄. & sensim⁹. &  
expti sumus. Rem minimam dictu-  
rus sum. sed tamen dicam. Apud ne-  
mausum ep̄oz synod⁹ habebatur.  
ad quam quidem ire nolebat. sed  
quid gestum esset scire cupiebat  
Casu cum eo iste sulpicius nauiga-  
bat procul ut semp̄ a ceteris irre-  
mota nauis parte residuebat. ibi ei  
angls quid gestum esset in synodo  
nuntiavit. Hos postea tempus  
habiti conciliū sollicite requirentes.  
satis comptum habuimus ipso die  
data fuisse decreta que martino  
angls nuntiarat. hec cum ma-  
xime gallus necdum explicitis q̄  
statuerat referre loqueretur. pu-  
er familiaris ingressus est. nun-  
cians refrigerium presbiterum  
stare profōibus. Vubitare ceipi-  
mus utrum gallum adhuc ēt̄

melius audire. an exoptatissimo  
nobis uiro qui officii causa ad  
nos ueniebat occurrere. Tum gall?  
Per diam si non ob aduentum sanctis  
simi sacerdos relinquenda nobis  
hec ett oratio. nox ipsa cogebat. D  
hucusq; ptractum finire sermonem.  
Yerum quia de martini uirtutib?  
nequaquam explicari uniuersa  
potuerunt. hec uos hodie audisse  
sufficiat cras reliqua dicemus.  
Ita parit accepta galli sponsione  
surreximus. **E xplicit liber.**

**T E R T I V S . I N C I P I V H T**

**C A P I T U L A . I N L I B R O**

**Q U A R T O :**

**V**bi multitudo hominum insperata  
occurrit audire gallum de sc̄i mar-  
tini uirtutibus locuturo.

**V**bi puellam duodecennē ab utero  
mutam curauit.

**U**bi oleum sub eius benedictione cre-  
uit. & ampullam cum oleo quod  
benedixerat sup constratum mar-  
more pavimentum cecidit. et in-  
tegra est intacta.

**V**bi ipsius nomine inuocato cani  
hesit latratus in gutture.

**V**bi orante eo auxiliarius lecto suo  
turbatus excutitur. et uniuersa  
ultro concedit.

**U**bi quociens uenturus ad eccliam  
pedem extra cellule sue limen ex-  
tulisse demoniorū gemitus indica-  
bant.

**V**bi orationibus suis pagum agn-  
dine liberauit.

**V**bi auxiliarium demonio expulso

mitorem fecit.

Vbi idolum oronibz prostrauit.

Vbi columnā immense molis inexpugnabilem cui idolum sup stabat.

orationibus uoluit in puluerem.

Vbi mulierem profluuo sanguinis laborantē sanauit.

Vbi serpens iussu illius in ulteriorē ripam transmeauit.

Vbi piscatoribus nichil capientibz iussu illius captura prouenit.

Vbi uisa est manus illius sacrificium offerentis uestita nobilissimis

Vbi cum angls gemmis monuit et consolatus est pro Ithaciāne partis commune cui se uel ad horam necessitate non spū miscuerat. et quod postea ab omnibus episcopoz conuentibus se remouit.

Vbi mergimini p̄usquam limen cellule sue attingeret curauit.

**V**bi egypcius necdum xpianus inuocato nomine eius. de naufragio maris liberatus est.

**U**bi licentij domum ab omni periculo oratione liberauit. et munera illius recipere noluit.

**V**bi fornacile sue factam non sensit iniuriam.

**V**bi ait de martino autem exspectare non debes. ut illa sit finis referenti. aut ullo ualeat sermone concludi ista interim de illo uiro portabis orienti. & dum recurris diuersa loca portus. insulas. uicinias. ciuitates preteris martini nomen & gloriam predica populis.

**V**bi sperat sollicitate inquire & pie uisitari sepulturam pomponij.

**E xplicavit capitula.**

**L I B R I Q U A R T I .**

I H C I P I T L I B E R Luccasit o  
Q V A R T V S ,  
 V C E S C I T . galle surgēdū  
o · G A L L e ē  
 surgendum est. nam  
 ut uides. & postumian  
 instat. et hic presbiter q  
 hesterno auditorium  
 amisit expectat. ut que  
 de martino nrō in hodi  
 ernam  
 diem ex  
 plicanda distuleras. debitor spō  
 sionis euoluas. non ignarus qdē  
 omnium quecumq; memoranda  
 sunt s; dulcis et grata cognitio ē  
 etiam nota relegendi. Si quidem  
 natura ita comparatum sit ut  
 melior equis conscientia se nosse  
 congaudeat. que multorū testimo  
 nis non esse incerta cognoscat.  
 Nam & hic a pma adolescentia  
 martinum secutus. nouit qui

dem omnia. sed libenter cognita  
recognosat. fateor enim tibi gallo  
martini michi sepius auditas esse  
virtutes. quippe qui de eo etiam  
litteris multa mandauerim. sed p  
gestorū admirationem semp michi  
noua sunt. que de illo licet audita  
sepius reuoluuntur. Prōinde au  
ditum nobis refrigerium auditio  
rem eo impensius gratulamur.  
quo p̄mptius postumianus iste  
qui hęc orienti inferre festinat  
quasi sub testibus consignatam  
abste accepturus est ueritatem.  
hec me loquente. gallo iam ad nar  
randum parato. irruit turba mo  
nachorū. Luargius. presbiter. aper  
sebastianus. agricola. Et post pau  
lulum ingreditur presbit̄ nr̄ ethē  
ruiſ cum calipione diacono: et  
amatore subdiacono. Postremus  
aurelius p̄b̄t dulcissimus me

us. longiore uia ueniens anhel' cucurrit. Quid uos inquam tam subito. & tam inspati. tam ex diuis regionibus. tam mane concurritis. Hos inquit hecno die cognoscimus gallum istum p totum diem martini narrasse uirtutes. et reliqua in hodiernum diem quia nox oppresserat distulisse. Propterea maturamus frequens ad litorium facere tantam materiam locuturo. Interea nuntiatur multos scalarium stare profouibus nec ingredi audentes. sed ut admittantur orantes. Cum aper. Nequaquam inquit istos nobis admisceri conuenit quia ad audiendum curiositate potius quam religione uenerunt. Confusus ego illoz luce quos non admittendos esse censebat egre tamen obtinui. ut eucherium ex uicarijs et cessum

nj.  
admitterent consularem. ceteri sunt  
repulsi. Cum gallum media in sede  
componimus. Qui cum diu nobili  
sua uerecundia silentium tenuisset.  
tandem an exorsus est. Conuenistis  
inquit ad me audiendum. & sc̄a &  
diserti. s; religiosas potius quam doc-  
tas aures ut arbitror attulistis.  
audituri me fide testes. non ora-  
toris copia locuturum. Que aut̄  
hestio dicta sunt non reuoluam  
illa que non audierunt ex scriptis  
recognoscere. Houa postumanus  
expectat nuntiat̄rus orienti. ne  
se in compatione martini preferat  
occidenti. Ac p̄mum stetit animus  
quod refrigeruis in aurem suggestum  
explicari. • I I .

**P**es in carnothena gesta est ciuita-  
te. Pater filiam duodecennem ab  
utero mutam puellam martino  
cepit offerre. poscens ut linguam

ligatam meritis suis absoluueret.  
Ille cedens ep̄is qui tunc forte latus  
illius ambiebant. ualentianano.  
atq; iucticio inparem se esse tante  
moli s; illis quasi sanctioribus nich  
impossibile fatebatur. At illi pias  
p̄ces unā cum patre simplici uo  
ce iungentes orare martinum: ut  
spata p̄staret. Nec cunctatus ult  
utruq; p̄clarum. et ostendendo  
humilitatem nec differendo pie  
tate. uibet circumstantis pp̄li mul  
titudinē submoueri. Ep̄is tantū  
et puelle patre assistentibus. in orō  
nem suo illo more prosternitur.  
Uenit pusillum olei cum exorcismi  
prefacione benedixit atq; ita in  
os puelle sc̄ificatum liquorem. cū  
& lingūam illius digitis teneret in  
fudit. Nec fefellit sc̄im uirtutis euē  
tus. patris nomen interrogat. Nox  
illa respondit. Proclamat pater

P. 1.

cum gaudio pariter et lacrimis  
martini genua complexus. & hanc  
primam se filie audisse uocem cunc-  
tis stupentibus fatebatur. Ac ne cui  
quam id incredibile forte uideatur  
perhibeat uobis presens euagrius  
testimonium ueritatis. nam res ip-  
so presente tum gesta est. Patum est  
illud quod nup̄ arpagio presbitero  
referente cognoui. sed non pretermitt-

Tendum uidetur,

• 111 •

**G**uitiani comitis uxorem mississe  
martino oleum quod ad diuersas  
morborum causas necessarium sicut ē  
consuetudo benediceret. ampullam  
uitream istiusmodi fuisse ut rotun-  
da inuentrem cresceret ore produc-  
to. sed oris existantis concavum non  
repletum. quia id moris sic uascula  
complere ut pars umbonibus obstrui-  
endis libera relinquatur. Testabat̄  
presbiter uidisse se oleum sub mat-

tini benedictione creuisse quod  
ad exundante copia supñe deflue  
ret. eandemq; dum ad matrem fa  
milias uasculum referretur: seruas  
se uirtutē: nam inter manus por  
tantis pueri ita semp exundasse  
oleum. ut omne illius uestimen  
tum copia supfusi liquoris opirz.  
Matronam ita usq; ad summum  
labrum plenum uasculum recepis  
se: ut presbit̄ hodieq; fateatur ob  
dendi pessuli quo claudi diligen  
tius seruanda consuerunt in uit̄  
illo spatium non fuisse. Oliuim &  
illud quod huic me autem intue  
batur memini contigisse. Vas ui  
treum cum oleo quod martinus  
benedixerat in fenestra paululū  
editione. depositum puer familiaris  
incautione linteum suppōsitum.  
ampullam ibi esse ignarus adtra  
xit. Vas sup constratum marmore

ad pavimentum decidit. Cunctis  
metu extiratis ne benedictio depe-  
risset. ampullula pinde incolu-  
mis est repta. ac si sup plumas mol-  
lissimas decidisset. Quae res non  
potius ad casum quam ad mar-  
tim est referenda uirtutem. cuius  
benedictio pure non potuit. III.

**Q**uid illud quod factum est a q-  
dam cuius nomen quia preses  
est et prodisse uetus suppresseret.  
Cui quidem tempori hic etiam sa-  
turinus interfuit. Canis nobis  
importunior oblatrabat. In noīe  
inquit martini uibeo te obmuta-  
scere. Cani hesit latratus in gutta-  
re. linguam ut abscisam putares  
obmutuit. Ita parum est ipsum  
martinum fecisse uirtutes credi-  
te muchi. quia etiam alii in noīe  
eius multa fecerunt. v.

**M**uitiani quondam comitis

noueritis barbaram nimis & ult̄  
omnes cruentam feritatem. hic  
rapido spū ingressus tironum ci-  
uitatem sequentibus eum misera-  
bili facie ordinibus catenatis. diū  
sa p̄dendis parari iubet genera-  
penarum. disponens postero die  
attonita ciuitate ad opus tam tē-  
te pcedere. Quod ubi martino com-  
ptum est. solus paulo ante mediā  
noctē ad pretorium bestie illius  
tendit. S; cum p̄funde noctis si-  
lentio quiescentibus cunctis nul-  
lus foribus obseratis pateret ingres-  
sus. ante limina cruenta prosterni-  
tur. Interea autianus graui som-  
no sepultus: anglo ingruente per-  
cellitur. Seruus inquit dei ad tua  
limina iacet: et tu quiescis. Quia  
ille uoce p̄cepta. lecto suo turbat  
excitatur. conuocatisq; seruis tre-  
pidus exclamat martinum ēē

proforibus urent protinus clausi  
reserarent. ne dei seruus patere  
tut' iniuriam. S; illi ut est natu  
ra omnium seruorum uix prima  
limina egressi irridentes do  
minum suum quod somno fu  
isset illusus. negant quenquam  
esse proforibus ex suomet inge  
nio connectantes neminem noc  
te posse uigilare. necdum illi cre  
derent in illius noctis horrore ia  
cerē ante aliena limina sacerdo  
tem. Idq; auitano facile p̄suasum  
rursum soluitur in soporem. Sed  
mox ui maiore concussus. exclamat  
martinum stare proforibus. sibi  
ideo nullam quietē animi corporisq;  
p̄mitti. Tardantibus seruis. ipse  
ad limina extiora progređitur. ibi  
martinum ut senserat deprehen  
dit. P̄culsus miser tante manifesta  
cione uirtutis. quid inquit michi

hoc domine fecisti. Nichil loqui te  
necessere est. Sæo quid desideres. video  
quid requiras. Discede tantocius  
ne me ob iniuriam tuam celestis  
ira consumat. satis solueram huc  
usq; penarum. crede quia non le  
uiter apud me actum est. ut ip  
se procederem. Post discessum aut  
sc̄i aduocat officiales suos. iubet  
omnes custodias relaxari. et mox  
ipse proficiuntur. Ita fugato aiutia  
no. letata est ciuitas et liberata.  
Hec cum multis aiutiano referen  
te compta sint. tum nup̄ refrige  
rui presbiter quem coram uidetis  
ab agarido fidei uiro ex tribunis  
sub invocatione diuine maiesta  
tis audiuit qui sibi hoc ab ipso aiu  
tiano reuelatū esse uirabat. Cete  
rum nolo murcium me hodie  
facere quod hesterno non feci. ut  
ad singulas quasq; uirtutes no

111.

mina testium psonasq; subiectam.  
ad quas si quis fuerit incredulus qd  
ad huc in corpore sunt recurrente exi-  
git id infidelitas plurimor qui in  
aliquibus que hesterno memorata  
sunt nutare dicuntur. Accipient g  
testes adhuc incolumes. atq; uiuen-  
tes. quibus quia de fide nra dubi-  
tant. magis credant. Sed si adeo in-  
fideles sunt. profiteor quia nec il-  
lis sunt credituri. Hvor autem qn  
dam qui uel tenuem sensum re-  
ligionis habeat tantum piaculi uel  
le committere. ut putet quemquā  
de martinō posse mentiri. facessat  
a quoquam qui sub deo uiuit is-  
ta suspicio. Neq; enim martinus  
hoc indiget ut mendatis assera-  
tur. s; tamen sermonis fidem apd  
te xpē depronimus. nos nec alia  
dixisse. nec alia dicturos. quamq;  
aut ipsi uidimus. aut que manife-

stis auctoribus uel plerumq; ipso re-  
ferente cognouimus. Ceterum et si  
dialogi speciem quo ad leuandum  
fastidium lectio uariaretur assump-  
simus. nos pie prestruere profitem̄  
historie ueritatē. Hęc me extnsecus  
inserere non nullorū incredulitas.  
non sine meo dolore compulerit  
S; redeat ad nřm sermo confessum.  
in quo cum me tam studiose au-  
diri uideam. fatebor necesse est.  
aprum fecisse constanter qui rep-  
pulit infideles. eos tantum iudicās  
audire debere qui crederent VI.

**E**ffror siquidem creditis spū: et  
pre dolore totus insanio. Non  
credent martini uirtutibus xp̄ia-  
ni. quas demones fatebantur. oso-  
nasterium beati uiri duobus a ci-  
uitate erat miliaribus disparatum.  
sed si quociens uenturus ad ecclē-  
siam pedem extra cellule sue lim-

extulerat uideres p totam eccliam  
merguminos rugientes. et quasi ad  
ueniente iudice agmina dampnan  
da trepidare. ut aduentum ep̄i clericis  
qui uenturum esse nescirent demo  
nior̄ gemitus indicaret. Vidi quendā  
adpropiantem martino in aera rap  
tum manibus extensis in sublime  
suspendi. ut nequaquam solum pe  
dibus attingeret. Si quando autem  
exorcizandor̄ demonum martinus  
opam recepiss; neminem manibus  
attrectabat. neminem sermonibus  
increpabat sicut plerumq; per cle  
ricos rotatur turbo uerbor̄. Sed ad  
motis merguminiis ceteros uibebat  
abscedere. ac foribus obseratis in me  
dio ecclie alicio circumiectus. cine  
re resp̄sus. solo prostratus orabat.  
Tunc uero cerneret miseros diuer  
so eritu purgeri. hos sublatis in su  
blime pedibus quasi de nube pende

+

+

re nec tamen uestes desuere sup fa  
ciem ne faceret uercundiam nuda  
ta pars corporz. At in parte alia ui  
deres sine interrogatione ueratos. et  
sua crimina confitentes. Homina  
etiam nullo interrogante prodebant.  
Ile se iouem. iste mercurium fatebat.  
Postremo cunctos diaboli ministros  
cum ipso cerneres auctore cruciari  
ut iam in martino illud factamur  
impletum quod scriptum est qm  
sc̄i de anglis iudicabunt. **VII.**

**D**agum quendam in sennonico q̄t  
annis grando uastabat. Compul  
si extremis malis incole. a martino  
auxilium poposcerunt. Missa p̄ au  
spicium prefectorum uirum satis  
fida legatio. cuius agros specialiter  
grauior quam ceterorum assueuerat  
procella populari. sed facta ibi oratio  
ne martinus ita uniuersam pem  
dis liberauit ab ingruenti peste re

m.

gionem ut p*ro*p*ri*a uiginti annos quibus  
postea mansit in corpore grandine  
in illis locis nemo p*otes*ta erit. Quod  
ne fortuitum esse & non potius mar  
tino p*otes*tum putaretur: eo anno quo  
ille defunctus est rursus incubuit  
reduuua tempestas; adeo sensit et  
mundus iuri fidelis excessum: ut cu  
iis uita iure gaudebat. eiusdem mo  
tem lug<sup>e</sup>ret. Eterum si ad hec pro  
banda que diximus. testes etiam in  
firmior auditor exigeret. non unū  
ego hominem. sed multa milia pro  
ducam. & totam in testimonium  
iurutatis expte se nonum aduoca  
bo regionem. Et tamen tu refrigerari  
presbiter. credo meministi nup*er* no  
bis sup*er* hoc cum romulo auspicii  
illius filio honorato et religioso ui  
ro fuisse sermonem. qui hec nobis  
tamquam incompta referebat. Et  
cum futuris prouentibus per as

sidua dampna trepidaret ut ipse uidisti. magno secum merore lugebat. martinum non in hec tempa seruandum.

• V I I I .

P. 1  
11.  
**S**icut ad auxilium recurrat qui cum in omnibus locis. cunctisq; urbibus ederet crudelitatis sue infanda munimenta. turonus tantum innocens erat. Et illa bestia que humano sanguine & infelicum mortibus alebatur. mittem se atq; tranquillum beato uiro presente prestabat. Nemini quodam die ad eum uenisse martinum. qui ubi secretarum eius ingressus est. uidet post tergum ipsius demonem mirae magnitudinis assidentem. Quem eminus. ut uerbo. qd ita necesse est. parum latino loquamur. exsustans auxiliarius se exsustari existimans. quid me inquit scē sic aspicias. Tum martinus. Non te inquit s; eum qui ceruici tuę teter in

cubuit. Ita recessit diabolus. et reliquit  
familiare subselliū. Satisq; constat  
ab illo die autianum initiorē fuisse.  
seu quod intellexerit egisse se sempaf-  
sidentis sibi diaboli uoluntate. seu qđ  
minundus sp̄c ab illius consensu p̄  
martinum fugatus priuatus est.  
**P**otestate grassandi. cum erubescet  
et minister auctore. nec ministru  
auctor urgeret. V I I I .

**H**uius autem ambaciensi id est  
castello ueteri. quod nunc frequēs  
habitatur a fr̄ibus. idolum nouera-  
tis grandi ope constructum. politissi-  
mis saxis moles turrita surrexerat.  
que in quo collectio summitatis tho-  
num sublime procedebat. supersti-  
cionē loci opis dignitate seruabat.  
huius destructionem marcello ibi  
dem consistenti p̄bīo vir beatus  
sepe mandauerat. Post aliquantū  
tempus regressus increpat p̄bīm.